

令和3年度

富士宮市下水道事業の業務状況説明書

自 令和3年4月  
至 令和3年9月

水道部 下水道課

## 目 次

令和3年度 富士宮市下水道事業の概況	……………	1
令和3年度 富士宮市下水道事業会計収支状況		
収益的収入及び支出（収入）	……………	2
（支出）	……………	3
資本的収入及び支出（収入）	……………	4
（支出）	……………	5
令和3年度 月別水洗化率及び有収率	……………	6
令和2年度 富士宮市下水道事業会計決算状況		
収益的収入及び支出（収入）	……………	7
（支出）	……………	8
資本的収入及び支出（収入）	……………	9
（支出）	……………	10

## 令和3年度 富士宮市下水道事業の概況

本年度は、公共下水道事業と農業集落排水事業に地方公営企業法の全部を適用し、下水道事業としてスタートして2年目となります。昨年度は、損益収支で2億9,291万906円の純利益を得ることができました。本年度も引き続き、下水道施設の適切な維持管理、管渠等の整備を推進し、雨水の排除及び汚水の適正な処理に努めます。

### 1 処理状況について

下水道事業の経営の基本となる業務の予定量について、公共下水道事業は年間総処理水量9,405,600立方メートル、農業集落排水事業では年間総処理水量15,580立方メートルと見込み、適正な処理に努めます。

### 2 営業状況について

本年度は、下水道事業収益21億1,495万5,822円(消費税抜き)、下水道事業費用19億653万6,691円(消費税抜き)と見込み、公営企業としてコスト意識を持った事業執行に努めます。

### 3 工事の概要

本年度は、汚水事業として、アクションプランによる小泉・大中里地区の管渠整備を重点的に推進するとともに、ストックマネジメント計画による浄化センター送風機設備の更新工事を実施します。

雨水事業では、下川2号幹線管渠新設工事を実施します。

令和3年度 富士宮市下水道事業会計収支状況  
収益的収入及び支出  
(収 入)

(単位 円)

区 分 科 目	予 算 現 額	調 定 額	執行率	予 算 現 額 に 対 する 増 減 額	備 考
1 下水道事業収益	2,189,127,000	1,012,488,962	46.3%	△ 1,176,638,038	(調定額のうち仮受消費税及び地方消費税以下「消費税」という。 37,126,320)
1 営業収益	999,075,000	558,318,623	55.9%	△ 440,756,377	(消費税 37,112,870)
1 下水道使用料	815,314,000	408,241,623	50.1%	△ 407,072,377	(消費税 37,112,870)
2 他会計負担金	183,683,000	150,000,000	81.7%	△ 33,683,000	
3 その他営業収益	78,000	77,000	98.7%	△ 1,000	
2 営業外収益	1,190,051,000	454,014,670	38.2%	△ 736,036,330	(消費税 1,180)
1 受取利息及び配当金	1,000	0	0.0%	△ 1,000	
2 他会計負担金	578,030,000	454,000,000	78.5%	△ 124,030,000	
3 長期前受金戻入	611,451,000	0	0.0%	△ 611,451,000	
4 雑収益	569,000	14,670	2.6%	△ 554,330	(消費税 1,180)
3 特別利益	1,000	155,669	15566.9%	154,669	(消費税 12,270)
1 固定資産売却益	1,000	0	0.0%	△ 1,000	
2 その他特別利益	0	155,669	—	155,669	(消費税 12,270)

## (支 出)

(単位 円)

区 分 科 目	予 算 現 額	執 行 額	執行率	予 算 残 額	備 考
1 下水道事業費用	1,948,783,000	299,167,171	15.4%	1,649,615,829	(執行額のうち仮払消費税及び地方消費税以下「消費税」という。 15,831,765)
1 営業費用	1,782,917,000	229,508,369	12.9%	1,553,408,631	(消費税 15,831,765)
1 管 渠 費	58,636,000	14,743,695	25.1%	43,892,305	(消費税 1,173,044)
2 処 理 場 費	409,949,000	161,835,776	39.5%	248,113,224	(消費税 14,261,388)
3 普 及 指 導 費	18,501,000	7,488,376	40.5%	11,012,624	(消費税 26,275)
4 総 係 費	111,367,000	45,417,922	40.8%	65,949,078	(消費税 371,058)
5 減 価 償 却 費	1,181,093,000	0	0.0%	1,181,093,000	
6 資 産 減 耗 費	3,348,000	0	0.0%	3,348,000	
7 その他営業費用	23,000	22,600	98.3%	400	
2 営業外費用	145,566,000	69,635,028	47.8%	75,930,972	(消費税 0)
1 支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	135,355,000	69,623,059	51.4%	65,731,941	
2 雑 支 出	211,000	11,969	5.7%	199,031	
3 消 費 税	10,000,000	0	0.0%	10,000,000	
3 特 別 損 失	200,000	23,774	11.9%	176,226	
1 過 年 度 損 益 損 修 正	200,000	23,774	11.9%	176,226	
4 予 備 費	20,100,000	0	0.0%	20,100,000	
1 予 備 費	20,100,000	0	0.0%	20,100,000	

資本的収入及び支出  
(収 入)

(単位 円)

区 分 科 目	予 算 現 額	調 定 額	執行率	予 算 現 額 に 対 する 増 減 額	備 考
1 資 本 的 収 入	1,062,769,000	60,193,226	5.7%	△ 1,002,575,774	
1 企 業 債	540,500,000	0	0.0%	△ 540,500,000	
1 企 業 債	540,500,000	0	0.0%	△ 540,500,000	
2 出 資 金	156,060,000	50,000,000	32.0%	△ 106,060,000	
1 他 会 計 出 資 金	156,060,000	50,000,000	32.0%	△ 106,060,000	
3 分 担 金 及 び 負 担 金	37,029,000	10,193,226	27.5%	△ 26,835,774	
1 分 担 金	407,000	0	0.0%	△ 407,000	
2 負 担 金	36,622,000	10,193,226	27.8%	△ 26,428,774	
4 国 庫 ( 県 ) 補 助 金	329,179,000	0	0.0%	△ 329,179,000	
1 国 庫 ( 県 ) 補 助 金	329,179,000	0	0.0%	△ 329,179,000	
5 固 定 資 産 売 却 代 金	1,000	0	0.0%	△ 1,000	
1 固 定 資 産 売 却 代 金	1,000	0	0.0%	△ 1,000	

## (支 出)

(単位 円)

科 目 \ 区 分	予 算 現 額	執 行 額	執 行 率	予 算 残 額	備 考
1 資 本 的 支 出	1,906,827,000	513,406,581	26.9%	1,393,420,419	(執行額のうち仮払消費税及び地方消費税以下「消費税」という。 9,861,344)
1 建 設 改 良 費	1,138,845,000	131,841,276	11.6%	1,007,003,724	(消費税 9,861,344)
1 汚水管渠整備費	706,121,000	122,079,489	17.3%	584,041,511	(消費税 9,822,328)
2 雨水渠整備費	300,148,000	4,006,650	1.3%	296,141,350	(消費税 163)
3 処理場整備費	125,978,000	2,452,546	1.9%	123,525,454	(消費税 6,216)
4 受益者負担金 徴収業務費	6,598,000	3,302,591	50.1%	3,295,409	(消費税 32,637)
2 企 業 債 償 還 金	767,982,000	381,565,305	49.7%	386,416,695	
1 企 業 債 償 還 金	767,982,000	381,565,305	49.7%	386,416,695	

## 令和3年度 月別水洗化率及び有収率

### 1 公共下水道事業

月 別 区 分	4月	5月	6月	7月	8月	9月
処理区域内人口 (人)	70,913	70,909	70,920	70,940	70,936	70,855
水洗化人口 (人)	62,575	62,601	62,612	62,476	62,548	62,644
水洗化率 (%)	88.24	88.28	88.29	88.07	88.18	88.41
処理水量 (m <sup>3</sup> )	—	1,522,340	—	1,762,175	—	1,878,820
有収水量 (m <sup>3</sup> )	—	1,151,347	—	1,163,229	—	1,199,815
有収率 (%)	—	75.6	—	66.0	—	63.9

※有収水量について使用料調定は隔月でそれに基づいて算出するため、2か月にまとめて記載する。

### 2 農業集落排水事業

月 別 区 分	4月	5月	6月	7月	8月	9月
処理区域内人口 (人)	126	126	126	126	126	126
水洗化人口 (人)	126	126	126	126	126	126
水洗化率 (%)	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00
処理水量 (m <sup>3</sup> )	2,766	—	2,581	—	3,094	—
有収水量 (m <sup>3</sup> )	2,730	—	2,822	—	2,625	—
有収率 (%)	98.7	—	109.3	—	84.8	—

※有収水量について使用料調定は隔月でそれに基づいて算出するため、2か月ごとに記載する。



令和2年度 富士宮市下水道事業会計決算状況  
収益的収入及び支出  
(収 入)

(単位 円)

区 分 科 目	予 算 現 額	決 算 額	執 行 率	予 算 現 額 に 対 する 増 減 額	備 考
1 下水道事業収益	2,303,016,000	2,259,454,942	98.1%	△ 43,561,058	(調定額のうち仮受消費税及び地方消費税以下「消費税」という。 74,516,717)
1 営業収益	1,008,282,000	1,002,848,521	99.5%	△ 5,433,479	(消費税 74,426,960)
1 下水道使用料	824,116,000	818,696,521	99.3%	△ 5,419,479	(消費税 74,426,960)
2 他会計負担金	183,967,000	183,967,000	100.0%	0	
3 その他営業収益	199,000	185,000	93.0%	△ 14,000	
2 営業外収益	1,294,733,000	1,255,439,415	97.0%	△ 39,293,585	(消費税 1,853)
1 受取利息及び配当金	1,000	0	0.0%	△ 1,000	
2 他会計負担金	648,130,000	648,130,000	100.0%	0	
3 長期前受金戻入	646,032,000	606,738,216	93.9%	△ 39,293,784	
4 雑収益	570,000	571,199	100.2%	1,199	(消費税 1,853)
3 特別利益	1,000	1,167,006	116700.6%	1,166,006	(消費税 87,904)
1 固定資産売却益	1,000	0	0.0%	△ 1,000	
2 その他特別利益	0	1,167,006	-	1,167,006	(消費税 87,904)

## (支 出)

(単位 円)

区 分 科 目	予 算 現 額	決 算 額	執 行 率	不 用 額	備 考
1 下水道事業費用	1,991,199,000	1,953,441,865	98.1%	37,757,135	(執行額のうち仮払消費税及び地方消費税以下「消費税」という。 38,847,913)
1 営業費用	1,741,471,000	1,735,514,918	99.7%	5,956,082	(消費税 38,847,913)
1 1 管 渠 費	55,324,000	54,638,058	98.8%	685,942	(消費税 4,580,400)
2 処 理 場 費	385,133,000	381,937,679	99.2%	3,195,321	(消費税 33,690,964)
3 普 及 指 導 費	17,529,000	17,132,361	97.7%	396,639	(消費税 107,899)
4 総 係 費	104,336,000	102,922,385	98.6%	1,413,615	(消費税 468,650)
5 減 価 償 却 費	1,172,693,000	1,172,428,844	100.0%	264,156	
6 資 産 減 耗 費	6,438,000	6,437,991	100.0%	9	
7 その他営業費用	18,000	17,600	97.8%	400	
2 営業外費用	194,395,000	179,471,789	92.3%	14,923,211	
1 支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	154,184,000	153,557,369	99.6%	626,631	
2 雑 支 出	211,000	68,520	32.5%	142,480	
3 消 費 税	40,000,000	25,845,900	64.6%	14,154,100	
3 特 別 損 失	38,456,000	38,455,158	100.0%	842	
1 その他特別損失	38,250,000	38,249,876	100.0%	124	
2 過 年 度 損 益 損 修 正	206,000	205,282	99.7%	718	
4 予 備 費	16,877,000	0	0.0%	16,877,000	
1 予 備 費	16,877,000	0	0.0%	16,877,000	

資本的収入及び支出  
(収 入)

(単位 円)

科 目	区 分	予 算 現 額	決 算 額	執行率	予 算 現 額 に 対 する 増 減 額	備 考
1	資 本 的 収 入	639,235,000	466,617,661	73.0%	△ 172,617,339	
	1 企 業 債	287,300,000	179,800,000	62.6%	△ 107,500,000	
	1 企 業 債	287,300,000	179,800,000	62.6%	△ 107,500,000	
2	出 資 金	145,626,000	145,626,000	100.0%	0	
	1 他 会 計 出 資 金	145,626,000	145,626,000	100.0%	0	
3	分 担 金 及 び 負 担 金	16,358,000	15,141,661	92.6%	△ 1,216,339	
	1 分 担 金	407,000	0	0.0%	△ 407,000	
	2 負 担 金	15,951,000	15,141,661	94.9%	△ 809,339	
4	国 庫 ( 県 ) 補 助 金	189,950,000	126,050,000	66.4%	△ 63,900,000	
	1 国 庫 ( 県 ) 補 助 金	189,950,000	126,050,000	66.4%	△ 63,900,000	
5	固 定 資 産 売 却 代 金	1,000	0	0.0%	△ 1,000	
	1 固 定 資 産 売 却 代 金	1,000	0	0.0%	△ 1,000	

## (支 出)

(単位 円)

区 分 科 目	予 算 現 額	決 算 額	執 行 率	不 用 額	備 考
1 資 本 的 支 出	1,383,707,000	1,142,787,983	82.6%	240,919,017	(執行額のうち仮払消費税及び 地方消費税以下「消費税」 という。 25,804,900)
1 建 設 改 良 費	600,878,000	359,959,903	59.9%	240,918,097	(消費税 25,804,900)
1 汚水管渠整備費	385,116,000	270,482,675	70.2%	114,633,325	(消費税 20,020,109)
2 雨水渠整備費	143,322,000	17,330,918	12.1%	125,991,082	(消費税 149,392)
3 処理場整備費	65,526,000	65,401,073	99.8%	124,927	(消費税 5,540,865)
4 受益者負担金 徴収業務費	6,672,000	6,633,037	99.4%	38,963	(消費税 84,334)
5 固定資産購入費	242,000	112,200	46.4%	129,800	(消費税 10,200)
2 企 業 債 償 還 金	782,829,000	782,828,080	100.0%	920	
1 企 業 債 償 還 金	782,829,000	782,828,080	100.0%	920	

資本的収入額が資本的支出額に不足する額676,170,322円は、当年度分消費税資本的収支調整額25,804,900円、当年度分損益勘定留保資金572,128,619円及び当年度利益剰余金処分額78,236,803円で補てんした。